
Copia 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

ZONA CUSIO 
Via Cattaneo, 6 – 28887 OMEGNA 

 
 

DETERMINA  
 

N. 98 DEL 28/04/2017 
 

OGGETTO:VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 ESERCIZIO 2017 
PER APPLICAZIONE AVANZO D'AMMINISTRAZIONE VINCOLATO ALLE SPESE DI 
PERSONALE ANNO 2016           
 

Il Direttore Segretario 

Premesso che:  

- con delibera dell’Assemblea dei Comuni n. 3  del  15/03/2017   è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2017/2019; 

 - con delibera dell’Assemblea dei Comuni n. 10 del 27/04/2017   è stato approvato il Conto 

consuntivo 2016 dal quale è risultato un avanzo d’amministrazione di € 619.030,50 di cui   € 

46.052,72 vincolati da leggi e principi contabili ed  € 358.349,14 vincolati da trasferimenti 

Considerato che è necessario applicare parte dell’avanzo di amministrazione vincolato alla spese 

per il personale per un importo di € 46.052,72 per integrare lo stanziamento destinato al salario 

accessorio ed alla produttività 2016 e relativi contributi ed Irap. 

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. c), il quale 

attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la 

competenza ad apportare “le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del 

risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio  dell’esercizio precedente 

corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste 

dall’articolo 187, comma 3-quinquies”;  

Dato atto che  le somme di cui si chiede l’utilizzo derivano da economie di spesa registrate 

nell’esercizio 2016 sui seguenti capitoli:  

IMPEGNO N. CAPITOLO  IMPORTO  

4/2016 450/1 412,00 

3/2016 450 1.729,98 

5/2016 450/2 148,00 

305/2016 452/2 2.808,26 

303/2016 452/1 8.623,16 

300/2016 452 3.632,87 

301/2016 452 8.245,45 

342/2016 451 20.453,00 

    46.052,72 

 

Visto l’art. 239, comma 1, lett. b), punto 2 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce 

l’obbligatorietà dei pareri da parte dell’organo di revisione nella proposta di bilancio di previsione 

verifica degli equilibri e variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla competenza della giunta, 



del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere dei revisori sia espressamente 

previsto dalle norme o dai principi contabili, fermo restando la necessità' dell'organo di revisione di 

verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, 

l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso 

dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio; 

 Ritenuto di provvedere in merito;  

VISTO il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 267/2000, cosi come variato con il D. Lgs. 118/2011, 

revisionato dal D.lgs. 126/2014;  

 VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi ed agli effetti 

dell’art. 49 – comma 1 - del D.LGS. 267/2000 dal Responsabile del servizio   finanziario 

D E T E R M I N A 

1. di approvare le variazioni apportate al bilancio di previsione per  l’esercizio 2017, 

competenza e cassa, cosi come rappresentato dall’allegato A) 

2. di dare atto che con l’approvazione della presente variazione: - vengono rispettati gli 

equilibri di bilancio nonché  i vincoli di destinazione  

3. di trasmettere il  presente atto al Tesoriere per gli adempimenti di competenza,      secondo 

l’all. 8/1 al d.Lgs. n. 118/2011;  

 

                                                                                                Il Direttore Segretario 
                                                                                           F.to:DR. ANGELO BARBAGLIA 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Omegna, lì ________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:Dr. Angelo Barbaglia 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Direttore Segretario 

DR. ANGELO BARBAGLIA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, verrà pubblicata all’Albo Pretorio del C.I.S.S. per 15 giorni 
consecutivi dal 28/04/2017 al 13/05/2017. 
 
 
Omegna, lì 28/04/2017 
 

 
Il Direttore Segretario 

F.to: Dr. Angelo Barbaglia 
 

 
L’originale del presente atto è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs, 
39/93 ed è conservato negli archivi informatici dell’Ente. 














